
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1575 del 18/06/2024

1/6

Atto Dirigenziale
N. 1575 del 18/06/2024

Classifica: 010.02.02 Anno 2024 (Proposta n° 3087/2024)

Oggetto ODL 7 – INTERVENTI SULLA SR 302 BRISIGHELLESE-
RAVENNATE– CUP B67H21009770007 - CIG DERIVATO  A031963A03- 
CIG A.Q. 9280615DC3   -  A.Q. MANUTENZIONE ORDINARIA E 
STRAORDINARIA DEL PATRIMONIO STRADALE DI PROPRIETÀ 
ED IN GESTIONE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE 
2022-2025 - LOTTO 1 ZONA 1 – ALTO MUGELLO E MUGELLO 
OVEST.  AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO IN FAVORE DELLA 
SOCIETA’  MARCHESE SRL C.F. E P.IVA 052020482.

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA' AREA 1 

Ufficio Responsabile Direzione Viabilita' Area 1 

Riferimento PEG 46 

Resp. del Proc. GEOM. ALESSIO LANDI  

Dirigente/Titolare P.O. Carosella Maria Teresa 
PROLUC00

Il Dirigente / Il Titolare P.O.
PREMESSO CHE:

-  con Determinazione Dirigenziale n. 140 del  23/01/2023 è stato definitivamente aggiudicato   

l’Accordo Quadro per l’esecuzione dei lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria del 

patrimonio stradale di proprietà ed in gestione della Città Metropolitana di Firenze 2022-2025 - 

Lotto 1 Zona 1 – Alto Mugello e Mugello Ovest -  con il ribasso d’asta del 30,69%,  al RTI SODI 

STRADE - SOCIETA’ A RESPONSABILITA’ LIMITATA (mandataria)/BERTI SISTO & C. LAVORI 

STRADALI S.P.A./ENDIASFALTI S.P.A/FERI NATALE – S.R.L. con sede legale in  Firenze (FI), 

Viale Milton 53 (CAP 50129),  costituito, come da atto in data  01/02/2023 Rep. n. 15.566  – Racc. 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1575 del 18/06/2024

2/6

n. 10.418, registrato a Firenze il 8/2/2023 al n. 4776 Serie 1T, con firme autenticate da dott.ssa 

Barbara Pieri, notaio in Scarperia, iscritta nel ruolo dei Distretti Notarili Riuniti di Firenze, Pistoia 

e Prato;

-  in data 22/02/2023 è stato stipulato il contratto Rep. 22060/2023;

DATO ATTO che con Determinazione n. 2660 del 27/11/2023   è stato affidato l’ordine di lavor 

n.7 “interventi sulla SR 302 Brisighellese Ravennate”   per l’importo contrattuale di  €  377.419,08 

oltre IVA 22%;

DATO ATTO che sono stati acquisiti i seguenti codici:

- CIG accordo quadro: 9280615DC3;

- CUP B67H21009770007 –

-  CIG DERIVATO  A031963A03

- il responsabile del procedimento è il Geom Alessio Landi;

VISTA l’istanza presentata dall’Impresa Sodi Strade Srl mandataria del RTI aggiudicatario,  

trasmessa per PEC assunta al prot. 22705 del 8/5/2024  con la quale è stata richiesta 

l’autorizzazione al subappalto in  favore della Società  Marchese Srl con sede legale in via del Pino 

n. 9 Signa (Fi) c.f e p.iva 05202020482,  per regimazione idraulica, lavorazione  riconducibile alla 

categoria OG3 per l’importo di euro 186.650,00, inclusi oneri della sicurezza, in riferimento ai 

lavori odl  n. 7 affidati con Determinazione Dirigenziale n. 2660/2024  CIG Derivato A031963A03;

DATO ATTO che il subappalto di cui alla suddetta istanza risulta autorizzato in regime di silenzio 

assenso ai sensi dell’art.- 105 comma 18 del D.Lgs. 50/2016

TENUTO CONTO delle precedenti autorizzazione al subappalto:

- con Atto Dirigenziale n. 2336 del 8/8/2023  è stato autorizzato il subappalto in favore della 

Società Marchese Srl con sede legale in Signa, via  del Pino n. 2 50018 (FI) c.f. e p.iva 

05202020482, richiesto con PEC assunta al prot. dell’Ente n.22653 del 3/05/2023, per 

l’esecuzione, nell’ambito dei lavori affidati con Determinazione Dirigenziale n. 907 /2023, di 

opere di messa in sicurezza, riconducibili alla categoria OG3 per l’importo complessivo di Euro 

9.000,00, comprensivo di oneri della sicurezza, IVA esclusa;

- con Atto Dirigenziale n. 3153 del 7/11/2023 è stato autorizzato il subappalto in favore della 

Società Passalalpi Cristiano con sede legale in via Casa Carloni n. 8 50034 Marradi (FI) c.f. 

PSSCST65T25E971R P.IVA 04970560480 per la realizzazione di canalette in cls, nell’ambito 

dei lavori di manutenzione sulla SP 29, affidati con Determinazione Dirigenziale n. 1692 del 

21/7/2023, riconducibili alla categoria OG3, per l’importo complessivo di Euro 8.500,00 

comprensivo di oneri della sicurezza;

- con Atto Dirigenziale n. 3324 del 30/11/2023 è stato autorizzato il subappalto in favore della



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1575 del 18/06/2024

3/6

Società CIMS Srl con sede legale in Castel Guelfo di Bologna 40023 (BO) via del Mangano n. 11 

– 40023 c.f. e p.iva 00814371209, per la realizzazione di segnaletica orizzontale e verticale, 

nell’ambito dell’ ordine di lavoro n. 2, riconducibili alla categoria OS10 per l’importo 

complessivo di Euro 65.400,00 comprensivi di oneri della sicurezza;

- Atto Dirigenziale n. 534 del 1/03/2024 con il quale è stato autorizzato il subappalto in favore 

della Società Marchese Srl con sede legale in Signa (FI) via del Pino n. 9 (FI) c.f. e p.iva 

05202020482,per la realizzazione di cordolo in cls armato, per l’importo complessivo massimo 

pari ad euro 91.635,00, inclusi oneri della sicurezza, da eseguirsi nell’ambito dell’ordine di 

lavoro n. 9 affidato con Determinazione Dirigenziale n. 3046 del 29/12/2023;

-  l’Atto Dirigenziale n.748 del 22/3/2024 con il quale è stato autorizzato il subappalto Pascale 

Prefabbricati Srl con socio unico Via Contrada Isca, 20 - 85050 Satriano di Lucania (PZ) c.f. e 

p.iva 01771030762, per esecuzione di micro pali riconducibili alla categoria OS21 per l’importo 

massimo di euro 76.980,00, inclusi oneri della sicurezza, in riferimento ai lavori odl n. 9 

affidati con Determinazione Dirigenziale n. 3046 del 29/12/2023;

- l’Atto Dirigenziale n. 1390 del 30/05/2024 con il quale è stato autorizzato il subappalto in 

favore della Società  Pascale Prefabbricati Srl con socio unico Via Contrada Isca, 20  - 85050 

Satriano di Lucania (PZ) c.f. e p.iva 01771030762, per esecuzione di micro pali riconducibili alla 

categoria OS21 per l’importo di euro 100.705,50, inclusi oneri della sicurezza, in riferimento ai 

lavori odl  n. 8 affidati con Determinazione Dirigenziale n. 1303/2023;

- con Atto Dirigenziale n. 1397 del 31/05/2024 è stato autorizzato il subappalto in favore della 

Società Marchese Srl  con sede legale in via del Pino n. 9 Signa (Fi) c.f e p.iva 05202020482,  

dell’esecuzione di cordolo in cls, lavorazione  riconducibile alla categoria OG3 per l’importo di 

euro 85.936,85, inclusi oneri della sicurezza, in riferimento ai lavori odl  n. 8 affidati con 

Determinazione Dirigenziale n. 1303/2023

RICHIAMATO  l’art. 105 del D.lgs. n. 50/2016;

TENUTO CONTO  che:

-   l’art. 9 del contratto Rep  22060/2023 prevede che ai sensi dell’art. 105 del Codice, 

l’Appaltatore potrà subappaltare le attività indicate nelle dichiarazioni rilasciate in sede di gara 

e conservate agli atti del fascicolo, previa autorizzazione della Stazione Appaltante;

- - il disciplinare di gara prevede il subappalto del 50% della categoria prevalente OG3 e del 

100% delle altre categorie, precisando tuttavia che il subappalto è in ogni caso consentito 

esclusivamente nei limiti del 50% dell’importo complessivo dell’appalto;

- - ai  sensi dell’art. 105 del Codice,  il RTI aggiudicatario ha dichiarato in sede di gara la volontà 

di subappaltare il 100% delle opere e lavorazioni delle categoria OS10 e OS12 B, OS21  ed 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1575 del 18/06/2024

4/6

OS20b, inoltre per le categoria OG3 e la categoria OS12a la restante parte subappaltabile 

rimanente e comunque entro i limiti previsti di legge;

CONSIDERATO  che:

- l’importo del subappalto richiesto pari ad euro 186.650,00,  incide sull’ordine di lavoro n. 7 

nella percentuale del 49,45%;
- le lavorazioni oggetto della richiesta di subappalto, riconducibili alla categoria OG3,   rientrano 

nella tipologia di lavorazioni che in sede di gara è stato dichiarato di voler subappaltare e che 

l’importo richiesto è disponibile nella quota subappaltabile;

- DATO ATTO che, in adempimento a quanto disposto dall’art. 105 del Decreto Legislativo 

n.50/2016, l’impresa mandataria ha trasmesso la seguente documentazione:

       copia del contratto “condizionato” di subappalto stipulato con la ditta subappaltatrice;

-     conto corrente dedicato dell’Impresa subappaltatrice ai sensi della L. 136/2010;

-    l’autocertificazione dell’impresa subappaltatrice attestante il possesso dei requisiti di ordine 

generale ex art. 80 D.Lgs. 50/2016;

-    dichiarazione   circa la non sussistenza  di forme di controllo o di collegamento, a norma 

dell'articolo 2359 del codice civile, con l’impresa subappaltatrice;

-     dichiarazione  di aver verificato l’idoneità tecnico professionale del subappaltatore ai sensi 

dell’art. 16 della L.R.  38/2007 e s.m. e dell’art. 90, comma 9 d.lgs. 81/2008 e s.m.;

-     documentazione attestante l’idoneità tecnico professionale  ai sensi dell’art. 16 della L.R.  

38/2007 e s.m. e dell’art. 90, comma 9 d.lgs. 81/2008 e s.m.;

-     attestazione di qualificazione SOA;

      ATTESO che l’Ufficio Supporto Amministrativo ha effettuato le seguenti verifiche  

sull’autocertificazione resa dall’impresa subappaltatrice in merito al possesso dei requisiti di cui 

all’art. 80 D.Lgs. 50/2016:

    -  -  ha eseguito in data 30/05/2024 la visura informatica del Casellario delle Annotazioni Riservate 

ANAC  dove  non risultano  annotazioni  ostative;

- ha acquisito il certificato di regolarità contributiva DURC Numero Protocollo Numero Protocollo 

INPS_40034975 Data richiesta 06/03/2024 Scadenza validità 04/07/2024;

- ha acquisito in data 30/05/2024  l’iscrizione alla Camera del Commercio;

-  richiesta con nota prot. 23013 del 9/05/2024 l’attestazione della regolarità fiscale  dell’Agenzia 

delle Entrate di Firenze che è stata emessa in data 20/5/2024;

- sono stati emessi in data 17/5/2024 i certificati generali del casellario giudiziario  delle persone 

interessate, richiesti con nota prot. 23014 del 9/5/2024   ai sensi dell’art. 39 del D.P.R. n. 

313/2002;

- è stato richiesto con nota prot. 23015 del 9/5/2024,  alla Procura della Repubblica  il certificato 

dell'anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1575 del 18/06/2024

5/6

- attestazione di qualificazione SOA;

- l’Impresa Marchese Srl risulta iscritta alla white list della Prefettura di Firenze con scadenza 

31/05/2025;

DATO ATTO che:

-  l’istruttoria condotta dall’incaricato della Posizione Organizzativa “Supporto Amministrativo alle 

Direzioni Tecniche del Dipartimento Territoriale”, preordinata all’adozione del presente atto si è 

conclusa positivamente;

-   il responsabile del procedimento è il Geom. Alessio Landi;

VISTI:

-   il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 29/10/2021 con il quale è stato conferito all’Ing. 

Maria Teresa Carosella l’incarico della Direzione Viabilità Area 1 ;

-      il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico EE.LL.);

-     l’art. 105 del D.Lgs. 50/2016;

-   il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

 RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito

DISPONE

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1) DI DARE ATTO  che, a seguito dell’istanza pervenuta in data 8/5/2024 al prot.22705/2024, il  

RTI SODI STRADE - SOCIETA’ A RESPONSABILITA’ LIMITATA (mandataria)/BERTI SISTO & C. LAVORI 

STRADALI S.P.A./ENDIASFALTI S.P.A/FERI NATALE – S.R.L., aggiudicatario dei lavori in oggetto,  

risulta autorizzato, ai sensi dell’art. 105 comma 18 del D.Lgs. 50/2016 ,  al SUBAPPALTO in 

favore della  Società  Marchese Srl con sede legale in via del Pino n. 9 Signa (Fi) c.f e p.iva 

05202020482,  per interventi di regimazione idraulica, riconducibili alla categoria OG3 per 

l’importo di euro 186.650,00, inclusi oneri della sicurezza, in riferimento ai lavori O.D.L.  n. 7 

affidati con Determinazione Dirigenziale n. 2660/2024  CIG Derivato A031963A03;

2)  DI DARE ATTO che si procederà al pagamento diretto del subappaltatore,  ai sensi dell’art. 

105 comma 13 lettera a);

3) DI DARE ATTO che dovranno essere osservate tutte le disposizioni previste dall’art. 105 del 

Decreto Legislativo n. 50/2016;

4)  DI PRECISARE che:

-    l’appaltatore è tenuto a curare il coordinamento di tutti i subappaltatori operanti nel 

cantiere, al fine di rendere gli specifici piani redatti dai singoli subappaltatori compatibili 

tra loro e coerenti con il proprio piano di sicurezza;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1575 del 18/06/2024

6/6

-    il direttore tecnico di cantiere è responsabile del rispetto del piano da parte di tutte le 

imprese impegnate nell'esecuzione dei lavori;

-    i piani di sicurezza sono messi a disposizione delle autorità competenti preposte alle 

verifiche ispettive di controllo dei cantieri;

-   nei cartelli esposti all’esterno del cantiere devono essere indicati anche i nominativi  di tutte 

le imprese subappaltatrici;

-    l’impresa aggiudicataria  deve praticare, per i lavori e le opere affidati in subappalto, gli 

stessi prezzi unitari risultanti dall’aggiudicazione con ribasso non superiore al venti per 

cento;

5) DI COMUNICARE il presente atto al Direttore dei Lavori nonché all’appaltatore ai sensi della 

legge 241/90;

6) DI DARE ATTO che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento che il 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, resa ai sensi dell’art. 151 comma 4 

del D.Lgs 267/2000, non è necessario.

Verso il presente Atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale della Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D.Lgs. 2/07/2010 

n. 104 così come modificato dall’art. 204 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.

 

Firenze,    18/06/2024   

 IL DIRIGENTE 
 MARIA TERESA CAROSELLA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della 
pubblicazione, ove non sottratto alla pubblicazione stessa, sul sito internet: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito, nei modi e coi limiti previsti dalle norme vigenti tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., nonché del regolamento per l’accesso agli atti della Città 
Metropolitana di Firenze e delle eventuali normative speciali”


